A D. Gregorio adnecto Chrysostomum. *Chryf. adversus Iudæos, orat. 1. tom. 5.* Restat autem illud necessariò, ut vos, qui adestis, adhortemur, ut multam sollicitudinem habeatis pro membris vestris. Ne dixeritis, quid mea refert? Cur autem ego rerum alienarum curiosus sim, & sollicitus? Dominus propter nos mortuus est: tu verò ne sermonem quidem profers pro illo? Et quam invenies veniam, aut quam reperies exculationem? Quomodo ad Christi tribunal stabis cum fiducia, dic mihi, tot animarum exitium dissimulans? Utinam mihi contingat eò currentes videre, nequaquam vobis opus esset, sed celeritiam adhiberem correctionem. Quoties frater est ad meliora revocandus, etiam vitam oportet impendere, ut serves. Imitare Dominum tuum.

Infrà verò hoc idem suadens, ne pœnas & ipsi demus cum ipsis, quos lucrati non fuerimus, hæc addit. Pròinde quem admittimus non ipsi tantum fore dant pœnas, verum etiam eadem pœna plectuntur ij, quibus cum esset potestas vetandi, non veterunt tamen: ita non solum qui impiè aguntis verum etiam illi, qui cum possint ab impietate revocare, tamen vel ob pigritiam, vel ob timiditatem id facere nolunt, simili cum illis pœna plectuntur. Alioqui talentum illud, quod acceperat, ac defoderat servus ille, reddit integrum, attamen dat pœnas, eò quod non auxerat lucrum: Ita tu quidem, etiam si ipse purus, & innocens perseveres, ceterum non augeas talentum, nec fratrem peccantem revoces ad salutem, eadem, quæ ille patitur, patieris.

Quid magni postulo? Unusquisque vestrum unam mihi ex fratribus ad salutem revocat. Hic sollicitus, hic quisque curiosus esto, quò nimirum in crastina communionem multa cum fiducia compareamus, donaria Deo ferentes. Donaria, inquam, omnium pretiosissima, si animas errantium reduxerimus, etiam si contumelia fuerit ferenda, si toleranda verbera: breviter si quid aliud, his etiam molestias, sufferendum. Quandoquidem & ægrotos ferimus calcibus ferientes, contu-

contumeliis, & convitiis incessantes, nec offendimur contumeliis: verum nihil aliud videre cupimus, quam sanitatem hominis per morbum indecora facientis. Quin & Medici vestem sæpè laceravit ægrotans: at non idè à curâ destitit ille. Qui sit igitur, ut qui corporibus consulunt, tanta utantur diligentia: nos animabus istorum pereantibus celssemus, perinde quasi existimemus, nihil accedere grave, cum membra nostra putrescunt? At non ita Paulus, sed quomodo? *Quis, inquit, infirmatur, & non infirmor? Quis offenditur, & non turor ego?*

Hunc ignem tu quoque concipe: & si conspexeris fratrem pereuntem; quamvis convitietur, quamvis vim & contumeliâ inferat, quamvis verberet, quamvis minuetur, se futurum hostem, aut aliud quidlibet intenderit, fac omnia perferas fortiter, ut illius lucrificas salutem. Si ille fiat inimicus, Deus tibi est amicus, magnisque in die illo bonis te remunerabitur. Utinam autem hæc donet Deus Sanctorum votis, ac precibus, ut & qui in errorem abducti sunt, recuperentur ad salutem, & vos in hoc venatu voti compotes evadatis: & illi ipsi blasphemii liberati ab impietate sua, Christum agnoscant ab ipsis crucifixum, ut omnes uno animo, eodemque ore glorificemus Deum, & Patrem Domini nostri Jesu Christi, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

Consummatum est. Joan. 19.

PUNCTUM XXXV.

Quidam consummatis jam omnibus, quæ dicta sunt per Prophetas de Filio hominis, Filius hominis moriens proclamet: Consummatum est?

Vidit jam ille cuncta, quæ refecerat, meliora esse, quam fecerat, perfectis jam, completisque, & cælis, & terra, requiescit ab universo opere, quod paravit.

Ita Apostolus: *Et requievit Deus die septima ab omnibus operibus suis.* Et de filio in *Speranza Scripturæ solida.*

Actia: Consummatum factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ. Etenim moriendo (velut hic pulchre ait Rupertus) suum omne opus æri cum labore consummavit.

En nunc *saber ferrarius*, qui totus in calore fornacis concertatus cor suum dedit in consummationem operum.

En qualiter placuit Deo, in dispensatione plenitudinis temperum, insauvare omnia in Christo, vel Græcè, juxta Hieronymum, *recapitulare autem summam redigere omnia in Christo, quæ in cælis, & quæ in terra.* Quam lectionem elucidans: Et Oratores, inquit, in epilogis, vel ante epilogos, in fine causarum, propter memoriam Judicam, & eorum, qui audire negotia, recordationem, id est, *ἀναμνηστικὰ*, solent facere, ut quæ prius latius disputant, brevi postea sermone comprehendant, & unusquisque recordari eorum incipiat, quæ audivit.

Sensus itaque in præsentis loco iste est. Omnis dispensatio, quæ & ante mundum, & postea esse cepit in mundo, tam invisibilem, quam visibilem creaturarum, adventum Dei Filij pollicebatur. Quod Adam, qui de Paradiso ejectus est, per Salvatorem revocandus erat. Quod in fabricatione turris, linguarum unitas scissa est, in Actibus Apostolorum portendebat dona linguarum. Quod Isaac in typo Domini crucem suam ipse portavit. Quod Samson sanctam comam nutriens, Dalila pauperis dilexit, amplexus, & omnia cordis sui secreta confessus est, Salvatoris, & Ecclesiæ ex gentibus verè pauperis, & egenæ mysterium significabat. In Cruce itaq; Domini, & in passione ejus recapitulata sunt omnia, id est, universa in hac *ἀναμνηστικὰ* supputata.

Quod ut manifestius fiat, quotidianæ consuetudinis aliquod ponamus exemplum. Verbi causa: Vigniti denarios erogavi, rursùm quinque, & alios quindécim, triginta quoque, & terdecies per diversa tempora dedi. Hæc si in unum voluero supputare centenarij mihi numeri summa succrescit, & in uno numero habeo omnia, quæ antè descripsi. Sic itaque universa mysteria, & omnis dispensatio vetustatis, non solum, quæ in terris,

D d d d sed

2. Cor. II.

Luc. 18.

Gen. 2.

Hebr. 4.

Rupert. de Trinit. c. 30. Eccl. 38.